
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI TRINITA’ 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 

NUMERO 40 DEL 20/03/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

REDAZIONE ELABORATI NECESSARI ALLA 

CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE DEL PRGC - 

IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Considerato che è emersa la necessità di provvedere alla correzione di un errore materiale del 

PRGC, a seguito di segnalazione di un privato cittadino, relativo alla diversa classificazione di una 

porzione di territorio in zona a vincolo di classe II e di classe IIIA; 

Rilevata la necessità di conferire idoneo incarico professionale per la redazione degli elaborati 

necessari alla correzione dell’errore materiale in cartografia del PRGC, con la procedura da attuarsi 

ai sensi dell’art. 17 comma 12 lettera a) della L.U.R., a tecnico specializzato nel settore; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 

– professionali, ove richiesti”; 

Dato atto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni 

Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazioni, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori; 

Rilevato che l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 del 31/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 ponendo il limite minimo di 5.000 

euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo di ricorso al MEPA; 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere con trattativa diretta con un unico operatore, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante 

specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- oggetto: incarico professionale per redazione degli elaborati necessari alla correzione dell’errore 

materiale in cartografia del PRGC; 

- importo: € 1.800,00 oltre contributo previdenziale 4% e IVA al 22%, per un importo 

complessivo di € 2.283,84; 

- fornitore: Società di Ingegneria TAU & TEMI Associati Srl, con studio a Cuneo, Via Moiola 7; 

- motivazioni dell’affidamento: convenienza, congruità dell’offerta, necessità di intervento quanto 

prima, necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 

30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Valutato equo il prezzo praticato e ritenuto opportuno provvedere all’impegno di spesa ed 

all’affidamento dell’intervento; 

Ritenuto quindi di affidare la fornitura alla Società TAU & TEMI Associati Srl, in quanto trattasi di 

operatore economico che per competenza, possiede i requisiti necessari all’effettuazione 

dell’acquisizione in argomento ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico, accertato dal servizio di DURC 

online prot. n. INPS_34115065 con scadenza validità in data 02/05/2023; 

Preso atto che per l’intervento in argomento si è provveduto a richiedere e ottenere l’assegnazione 

del codice CIG: Z373A707D6; 

Visto l’apposito stanziamento di bilancio; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 07/12/2021 avente ad oggetto 

“Assetto delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018 – Determinazioni”; 

Visto il «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi»; 

Visto il «Regolamento di contabilità»; 

Visto il D.Lvo n. 267/2000 e il D.Lgs 118/2011; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 06/02/2023 di approvazione del 

bilancio di previsione 2023/2025; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare alla Società di Ingegneria TAU & TEMI Associati Srl, con studio a Cuneo, Via Moiola 

7, l’incarico professionale per redazione degli elaborati necessari alla correzione dell’errore 

materiale in cartografia del PRGC, con la procedura da attuarsi ai sensi dell’art. 17 comma 12 

lettera a) della L.U.R., al prezzo complessivo pari a € 2.283,84 compreso contributo previdenziale e 

IVA, mediante trattativa diretta ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

Di dare atto che la spesa è impegnata imputandola al cap. 8580/1/1 codifica U.2.02.03.05.001– 

gestione competenza – bilancio di previsione 2023/2025, che presenta adeguata disponibilità. 

 

Trinità, lì 20/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to: ZUCCO Ernesta 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

[ ] Non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[X] VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa indicati, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del TUEL del 18/08/2000. 

 

 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

TAUTEMI 

ASSOCIATI S.R.L. - 

SOCIETA' DI 

INGEGNERIA 

C 2023 170 08012 8580 1 1 2.283,84 

 

Trinità, lì 20/03/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

F.to: MELLANO Elena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 

21/03/2023 al 05/04/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Trinità, li 21/03/2023 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Trinità, lì 21/03/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 

 


